
SŁOWO W STĘPNE

Na Warmii od dawna istniały tradycje naukowe. W atm osferze tych  
tradycji w ychow ał się i kształcił uczony genialny, Mikołaj Kopernik, 
który wiedzą swoją oprom ienił W armię blaskiem nieśm iertelnym . Bisku
pami Warmii byli znakomici uczeni i pisarze jak: Jan Dantyszek (1537—  
1548), Stanisław Kardynał Hozjusz (1551— 1579), Marcin Kromer (1579— 
1589), Jan Stefan Wydżga (1659— 1679), Andrzej Chryzostom Załuski 
(1698— 1711), Adam Stanisław  Grabowski (1741— 1766) i Ignacy Krasicki 
(1767— 1795). Sam e ich nazwiska mówią za siebie i sławią Warmię.

Pod ich patronatem zrodził się na Warmii ruchliwy ośrodek nauki. 
W r. 1565 powstało słynne na całą Polskę Collegium Hosianum. W la- 
latach 1565— 7 zostało erygowane pierwsze w Polsce Seminarium D u
chowne. W r. 1578 rozpoczęło swoją działalność Seminarium Papieskie, 
zwane Alum natem  Papieskim , celem  przygotowania misjonarzy dla kra
jów  protestanckich północnej Europy. W szystkie te instytuty znajdo
w ały się w Braniewie, które nazwano „Atenami Pruskim i” . Tutaj też od 
r. 1589 działała drukarnia, wydająca książki w różnych językach, łaciń
skim, polskim, niem ieckim  i francuskim.

Tradycje naukowe Warmii przetrwały rozbiory i utrzym ały się do 
ostatnich czasów. Ż yw y ruch naukowy nadal koncentrował się w  Bra
niew ie, gdzie od r. 1818 istniało Liceum Hosianum, zorganizowane na 
wzór uniw ersytecki i przekształcone w  r. 1912 w  Akademię. Uczeni war
m ińscy przystąpili do wydawania od r. 1860 cennego dzieła „Monumenta 
Historiae W arm iensis” i czasopisma „Zeitschrift für die G eschichte und 
Altertum skunde Ermlands”.

Po ostatniej w ojnie Warmia wróciła do Polski. Odbudowując życie 
adm inistracyjne, ekonomiczne, ośw iatow e i kościelne, nie zapomniano 
o dawnych tradycjach naukowych i podjęto twórcze badania polskiej 
nauki. Owocem ich jest szereg pożytecznych rozpraw i założenie w ar
tościowych czasopism naukowych pt. „Komunikaty M azursko-W armiń
sk ie’” i „Rocznik O lsztyński”. Obecnie zespół profesorów W armińskiego 
Seminarium Duchownego „Hosianum” w ydaje pierwszy tom „Studiów  
W armińskich”, będących w ynikiem  ich pracy naukowej na polskiej 
Warmii.

Chlubne warm ińskie tradycje naukowe dalej się utrzymują. Ośrodek 
ich przesunął się teraz z Braniewa do Olsztyna.
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